## ORATIO

re ipsa, & animo grati sumus erga eos, qui de nobis benè meriti sunt: & si pro tantis eorum erga nos meritis gratias, quas debemus, referre non possimus: agamus saltem ijs, & honores habeamus, qui debentur: si modò Dei, hominumque caritatem obtinere: si iustitiæ, & veritatis laudem consequi: si societate hominum, coniunctionemque tueri: si præmia accipere, & pœnas effugere: si denique bonam famam bonorum, quæ verè sola gloria nominari potest, bonis rationibus colligere rectum putamus. Et quoniã, ut de me porrò aliquid dicam, multa & magna sunt scholæ huius illustris, in me non dico officia, sed beneficia: quorum vix ullam partem non modò referenda, sed ne cogitanda quidem gratia me consequi posse libenter agnosco, & fateor (Quæ enim maiora beneficia homo homini præstare potest, quàm doctrinam salutarem: qua non modò virtutis, sed & felicitatis æternæ compos fieri potest?) equidem rectè me, & omninò decenter facturum arbitror: si in hoc supremo discessu meo: quum parem bene meritis gratiam referre nequeam: saltem memoriam, benevolentiamque, quam debeo, vobis omnibus præstare studeam. Quumque acceptorum beneficiorum delectus habendi sint, et veluti quidam gradus seruandi: ut maximo cuique maxima debeantur: idcirco imprimis

Deo

## DE GRATITVDINE.

Deo Opt. Max, cui meritò debentur omnia, optimas maximasque gratias ago, & habeo: quòd me ad imaginem suam conformare: quòd per filium redimere: quòd sancto suo spiritu ad cœlestem vitam regenerare dignatus sit: quòdque pios doctores Ecclesiæ, & scholæ huic Palatine dederit: in qua & verbo suo me edoceri: & bonis artibus erudiri: & honestis virtutibus excoli voluit: quò suo aliquando loco, & tempore fructus proferrem longè vberrimos, atque saluberrimos doctrinæ, ac religionis: toti societati humanæ, & vitæ communitati maximè profuturos. Proximas verò gratias ago Illustrissimo Principi, D, Philippo Ludouico, Comiti Palatino Rheni, & Duci Boiorum: Patri Patriæ, & scholæ huius Patrono: qui magna cura, & sumptu haud mediocri, præclaram hanc pietatis, & literarum officinam instituit: quæ homines magnos, & probos, beneque moratos gignat: quibus & Ecclesiæ salus, & Reipublicæ dignitas cara sit: quæ duo perpetuo quasi vinculo obstricta, florentem fortunatamque regionem efficiunt. Sed & non minores gratias ago, & habeo viris clarissimis, & doctissimis, scholæ huius præfectis, magistris, doctoribus, omnibus denique professoribus: quos tanquam progenitores, & nutricios meos libenter collo, atq; veneror: quòd nimirum in me à vi-

tij

## ORATIO.

tij dehortando, & ad virtutes cohortando, & ab erroribus auellendo, & ad veritatem instituendo, omnem paternam caritatem & benevolentiam multis modis declararunt: quorum opera, ac studio in vitam meliorem sanctioremque; me quasi renatum: & ex primæ illius ignorantie caligine, ac tenebris, in lucem veritatis, & scientie productum esse, gloriari iure possum. Omnibus verò his iure te antepono, Rector Magnifice: cui immortalia me debere libenter profiteor: quippe cuius non modò conuictu domestico, sed etiam contubernio longè suauissimo, quandiu hinc vixi, usus sum: vt si te parentem, si altorem, si patronum meum appellem: sicut te merito tuo aliter appellare nec possum, nec debeo: vix satis digno & merito nomine te appellem: eaque de causa non minùs fortassis de te gloriari possim: quàm de suo doctore Aristotele olim gloriatus fuit Magnus ille Alexander: neque ~~minùs~~ de me, meisque fratribus in hanc lucem primò natis sibi gratulari debeat parens meus: quàm de nobis omnibus sub tua potissimùm disciplina, & institutione quodammodò renatis. Quod Philippum Macedonem, regem laudatissimum, fecisse scribit Agellius: qui nò tam de Alexandro filio sibi nato: quàm Aristotelis tempore nato, magnoperè sibi gratulatus fuerit: quum hoc modo futurum speraret:

*magis*

## DE GRATITVDINE

ret: vt ab eo educatus, eruditusque; & se, & regni sui successione imprimis dignus foret. Verùm cui re gratia referri non potest: huic verbis non patitur res satisfieri: restat igitur, vt tibi me in omni re eum præbeam, præstè- que: vt si non tibi, at tuis aliquando pro vi- rili inseruiam: quibus profectò ita me affutu- rum præstò spondeo, ac polliceor: vt me non solùm omnia debere tua causa, quæ possum: sed ea quoque, quæ non possum, omnes intel- ligant. Postremò vniuersæ quoque iuuentuti scholasticæ: nominatim verò & præcipuè il- lustribus, & generosis Dominis, IOANNI GOTHARDO, & VVOLFGANGO HENRICO Streinijs, Liberis Baronibus Austrijs: cæteris item nobilibus, & studiosis consodalibus, & familiaribus meis: quos & cupidos mei, & gratiosos hæcenus semper habui: magnas, & singulares ago gratias: cum pro amore, & officio erga me suo: tum verò pro societate studiorum, & communitate vi- tæ: quæ mihi quidem longè fuit suauissima, atque optatissima: vt nullum mihi aut amo- rem, aut honorem exhiberi potuisse dicam: qui ab his prætermisus sit. Promitto autem, & in me recipio: me, si vita mihi contigerit, & caritate, & benevolentia vobis omnibus vicissim officium præstiturum: & si minùs re ipsa licebit: studio tamen, & conatu fortas- sis con-

ORATIO

sis consecuturum: vt, quæ vestra in me sint  
merita, & quæ mea erga vos obseruantia,  
quàm plurimi homines intelligant. Quod  
reliquum est, AVDITORES: Deum Opt.  
Max. precor: vt is vobis omnibus bene de me  
meritis, quoniam hoc ipse facere nequeo, vi-  
cissim beneficiat: suoque numine efficiat: vt  
omnia consilia vestra, & studia salutaria sint  
vobis, & Reipublicæ. DIXI.

AD